

فتنه تکفیری



شکست داعش در موصل و الرقه به معنای پایان آن نیست

آغاز مرز حمله‌های خطرناکتر

در نبرد با تروریسم

عبدالباری عطوان: خبر شکست داعش در موصل و الرقه به عنوان مراکز خلافت خودخوانده در عراق و سوریه در حالی منتشر می‌شود که بازپس‌گیری این دو شهر به معنی پایان جنگ علیه داعش نخواهد بود. تسلط نیروهای عراقی بر مسجد النوری واقع در قلب محله قدیم موصل به این معنی است که داعش در آستانه از دست دادن پایتخت خود در عراق است و به از دست دادن الرقه در سوریه نیز نزدیک می‌شود. «خلافت اسلامی» که ابوبکر البغدادی در سال ۲۰۱۴ از مسجد النوری موصل از تشکیل آن خبر داده و زلزله بزرگی در منطقه خاورمیانه به راه انداخت، اکنون به پایان خود نزدیک می‌شود.

بزرگنمایی قدرت داعش

بسیاری بر این باورند که قدرت نظامی و اقتصادی داعش با بزرگنمایی و مبالغه همراه بود و در این میان آمریکا نیز با بسیج ۶۰ کشور برای ائتلاف مبارزه با داعش در این بزرگنمایی سهیم داشت؛ درست شبیه همان کاری که درباره توانمندی ارتش عراق و سلاح کشتار جمعی این کشور انجام و آن را دستاویز حمله به عراق و اشغال آن قرار داد.

داعش دستاویز آمریکا برای حضور در منطقه

نکته قابل توجه اینکه آمریکا از پنجره همین داعش وارد عراق و سوریه و به طور کلی منطقه خاورمیانه شد و بیش از ۵ هزار سرباز را تحت پوشش آموزش نیروهای عراقی اعزام این کشور کرد و از این موضوع به عنوان دستاویزی برای تغییر نظام حاکم عراق برای دومین بار و سرنگونی دولت نوری المالکی به اتهام فساد و طایفه‌گرایی استفاده کرد. به هر حال اکنون در پرتو اخبار مربوط به شکست بزرگ داعش در موصل و الرقه ۲ اصل مهم مطرح است: اول اینکه سرنوشت سرکردگان این گروه و پیش از همه ابوبکر البغدادی چه می‌شود؟ دوم گزینه‌های این گروه و آینده آن چه خواهد بود؟ در پاسخ به سوال اول باید گفت جز ابوبکر البغدادی، ابومحمد العذنانی که وزیر اطلاع‌رسانی داعش بود و ابوعمر چچنی، وزیر جنگ این گروه هیچ یک از سرکردگان آن در طول ۳ سال گذشته نه در صفحات تلویزیون یا رسانه‌های وابسته به داعش ظاهر نشدند یا در نوارهایی که این گروه تروریستی پخش می‌کرد، نامی از آنان دیده نشد از همین رو در صورت به هلاکت رسیدن آنان در نبردهای کنونی شناسایی هویت آنان دشوار است، البته جز ابوبکر البغدادی که بارها خبر کشته یا زخمی شدن آن منتشر شد. علاوه بر این محل حضور این سرکردگان همچنان محرمانه باقی مانده و بعید نیست بیشتر آنان به خارج از عراق و سوریه رفته باشند، بدون اینکه کسی آنان را بشناسد.

۳ گزینه احتمالی درباره آینده داعش

درباره گزینه‌های این گروه در صورت ریشه‌کن شدن در موصل و الرقه می‌توان به ۳ گزینه اشاره کرد: اول: این گروه خود را منحل کرده و به شکست و فروپاشی اعتراف کند که این گزینه بعید به نظر می‌رسد. دوم: اعضای داعش و سرکردگان آن به فعالیت‌های زیرزمینی و محرمانه در عراق و سوریه متوسل شوند و به طور خاص بر عملیات تروریستی متمرکز شوند؛ احتمال این گزینه قوی‌تر و خطر آن بیشتر است. سوم: بیشتر اعضای این گروه و سرکردگان میدانی آن به سمت این منطقه یا ۳ سال گذشته با آن بیعت کرده‌اند، عقب‌نشینی کنند از جمله سینا در مصر، خراسان در افغانستان، یمن و ساحل آفریقا (بوکوحرام) و نیز مغرب اسلامی، سرت در لیبی و مناطق دیگر. اکنون نشانه‌های زیادی وجود دارد که نشان می‌دهد سرکردگان داعش متوجه شده‌اند در پرتو محرمانه شدیدی که در آن قرار گرفته‌اند و خشکاندن منابع مالی‌شان (بیش از ۸۰ درصد از درآمد کلی خود و نزدیک به ۱۰۰ درصد از عواید نفتی و گازی خود) در جنگ برای حفظ شهرهای تحت اشغال خود شکست خواهند خورد. با این حال باید گفت شکست داعش در موصل و الرقه به معنی پایان آن نیست بلکه شاید به معنی آغاز مرحله جدید و خطرناک‌تر آن باشد زیرا این گروه بدر عقاید افراطی خود را با قدرت و در فاصله زمانی کوتاه منتشر کرد. با این تفاسیر باید گفت جنگ علیه این گروه با سقوط موصل یا الرقه پایان نمی‌یابد بلکه چه بسا به شکل دیگری آغاز شود.

قطع سر افعی در عراق و آغاز فروپاشی داعش

موصل آزاد شد

نیروهای عراقی در تعقیب بقایای داعشی‌ها



یازل

الحشد الشعبی: داعش دیگر باز نخواهد گشت

گروه الحشد الشعبی (بسیج مردمی) عراق روز جمعه درباره آزادسازی شهر موصل و سقوط گروه تروریستی داعش بیانه‌ای صادر کرد. الحشد الشعبی می‌گوید داعش پس از این شکست مفتضحانه، بار دیگر به عراق باز نخواهد گشت. گروه اطلاع‌رسانی الاعلام الحربی بیانه الحشد را منتشر کرد که در آن نیروهای عراقی تأکید کردند در راه شکست داعش هزاران شهید داده‌اند. در این بیانه آمده است که الحشد موفق شده است بر گه‌های توپنه و سربازان ابوبکر البغدادی را به آتش بکشد. براساس این بیانه، در حال حاضر حکومت جعلی داعش با آزادسازی شهر قدیمی موصل و مناره الحدبا و مسجد جامع النوری سرنگون شده و «از آن منطقه رزمندگان شجاع آیت‌الله سیستانی» عملیات آزادسازی کانون‌های خیانت، افراط‌گرایی و تروریسم را آغاز کردند و به همه جهان اعلام پیروزی می‌کنند.

گزینه‌های داعش پس از شکست در موصل

روزنامه الشرق الاوسط، چاپ لندن، ۳ سناریوی داعش را پس از شکست در نبرد موصل بررسی کرد. الشرق الاوسط نوشت: «گزینه‌های پیش روی داعش پس از شکست در موصل محدودند. در حالی که بعید است این سازمان تسلیم شود، احتمالاً به جنگ‌های چریکی روی خواهد آورد. گزینه دیگر که عامل نگرانی کشورهای دیگر است، حملاتی مانند عملیات گرگ‌های تنهای داعش خواهد بود.» این روزنامه افزود: «با وجود خطر این گزینه اما قربانیان آن به اندازه قربانیان اقدامات کنونی داعش نخواهند بود.» سومین گزینه داعش از نظر سرکرده آن، خاک عراق را ترک کرده و احتمال می‌رود به مناطق مرزی سوریه رفته باشند.

نبرد شدید ارتش سوریه با تروریست‌ها در دیرالزور

طومار داعش در حلب پیچیده شد

محاصره کامل الرقه

داعش پس از عراق، در سوریه نیز به پایان خود نزدیک می‌شود. هم‌زمان با محاصره عناصر داعش در شهر الرقه توسط نیروهای کرد، ارتش سوریه به کار این گروه تروریستی در حلب نیز پایان داد. خبرگزاری رسمی سوریه (سانا) گزارش داد نیروهای ارتش سوریه با تنگ‌تر کردن حلقه محاصره داعش در آخرین مخفیگاهش در حلب، این گروه تروریستی را مجبور به فرار از این



استان کردند. نیروهای ارتش پنجشنبه در امتداد مسیر الرصافه - اثریا که شهر الرقه را به استان حلب وصل می‌کند، با داعش درگیر شدند و از ابعاد آن روز با کمک پشتیبانی هوایی، داعشی‌ها را در امتداد این مسیر زیر آتش گرفته و توانستند به پیشروی استراتژیک خوبی دست پیدا کنند. ارتش سوریه بخش‌هایی را در مناطق واقع در امتداد مسیر الرصافه - اثریا به کنترل خود درآورد و با پیشروی در این محور داعشی‌ها را مجبور به عقب‌نشینی از حومه جنوب شرقی شهر حلب کرد و سرانجام به وجود آنها در استان حلب کاملاً پایان داد. نیروهای ارتش سوریه با پیشروی استراتژیک خود در استان حلب توانستند امنیت مسیر حلب - خناصر - اثریا را به طور کامل تأمین کنند. خبر دیگر اینکه ارتش سوریه در استان دیرالزور حملات داعش به چند مرکز نظامی را در جنوب شهر دیرالزور - مرکز استان - ناکام گذاشت. سانا گزارش داد چند یگان ارتشی با گروه‌های مسلح داعش که به مراکز نظامی نزدیک میدان بانوراما، مقر تیپ ۱۳۷، تله‌بروک و مدرسه السواقه (آموزشگاه رانندگی) حمله کرده بودند، به سختی درگیر شدند و آنها را به عقب راندند.

تحركات ترکیه در شمال سوریه

در جدیدترین تحولات میدانی شمال سوریه، معاون نخست‌وزیر ترکیه اعلام کرد ارتش کشورش به شلیک در مرزها پاسخ خواهد داد. وی به نیروهای کرد سوریه موسوم به «یگان‌های مدافع خلق» درباره احتمال بروز رویارویی شدید در شمال سوریه هشدار داد. اظهارات نعمان قورتوموش پنجشنبه بعد از آن عنوان شد که ارتش ترکیه از تخریب مواضع یگان‌های مدافع خلق کرد در جنوب اعزاز در حومه حلب در واکنش به حمله‌ای که از این منطقه به سمت ارتش انجام شده بود خبر داد.

دبیرخانه شورای وزیران عراق اعلام کرد فهرستی از اسامی را منتشر و اعلام کرده است آنها افسرانی هستند که در دستگاه اطلاعاتی صدام خدمت می‌کردند و بزودی از وزارت خارجه اخراج خواهند شد. این منبع آگاه گفت لیست اسامی شامل برخی کسانی است که عضویت آنها در سازمان اطلاعات صدام ثابت شده است و نیز برخی از فدایی‌های دیکتاتور معدوم. قانون اساسی عراق نیز بر ضرورت عدم حضور این افراد در پست‌های حساس و مهم ویژه وزارت خارجه که نقش حاکمیتی مهمی دارد تأکید می‌کند اما هوشیار زیباری، وزیر سابق خارجه هیچ اقدامی در این باره انجام نداد.

تبریک انصارالله به نیروهای عراقی

سختگوی رسمی انصارالله یمن پیروزی‌های نیروهای عراقی در نبرد با داعش را تبریک گفت. محمد عبدالسلام، سختگوی انصارالله در توئیتر خود نوشت: پیروزی‌های ارتش و الحشدالشعبی و آزادسازی موصل از دست داعش را به ملت عراق تبریک می‌گویم. وی همچنین ایران را امیدواری کرد ملت عراق آینده‌ای سرشار از امنیت، ثبات، عزت و کرامت داشته باشد.

اعتراف داعش به شکست در موصل

یک منبع محلی در استان نینوا در عراق، روز جمعه اعلام کرد، گروه تروریستی داعش به شکلی غافلگیرانه به شکست خود در موصل اعتراف کرد. به گفته این منبع این اعتراف در جریان سخنرانی یکی از فرماندهان برجسته این گروه تروریستی ملقب به ابوالبراء الموصلی در شهر تلغفر صورت گرفت. این منبع گفت: این اعتراف در حالی انجام شد که این گروه تروریستی بارها سقوط موصل به دست نیروهای امنیتی مشترک عراق را تکذیب کرده و با انتشار فایل‌های ویدئویی تلاش داشت اینگونه‌نشان دهد که هنوز نیروهایش در اطراف مسجد النوری حضور دارند. منبع یاد شده ادامه داد: الموصلی که به عنوان معاون فرماندار تلغفر در گروه تروریستی داعش فعالیت دارد، در سخنرانی کوتاهی شکست این گروه تروریستی در موصل را به دلیل حمله و تغییرکردن در عملیات دانست و تلغفر را به عنوان مرکز موقت فرماندهی این گروه تروریستی معرفی کرد.

حکومت بن سلمان بر عربستان با مشت آهنین

ولیعهد مخلوع سعودی ممنوع‌الخروج شد

محمد بن نایف، شاهزاده سعودی که بتازگی از سمت ولیعهدی خلع شد، اجازه ترک عربستان را ندارد و در کاخ خود در شهر جده محصور شده است. روزنامه نیویورک تایمز به نقل از ۴ مقام آمریکایی و عربستانی که به خانواده سلطنتی این کشور نزدیک هستند، این خبر را اعلام کرد. به گفته این مقامات که به شرط محفوظ ماندن نام‌شان به منظور به مخاطره نیفتادن روابط‌شان با اعضای خاندان سلطنتی سعودی سخن گفتند، این محدودیت‌ها بر مردی که تا هفته گذشته فرد شماره ۲ در عربستان به شمار می‌رفت و ریاست سرویس امنیت داخلی این کشور را بر عهده داشت، برای ممانعت از هرگونه اعتراض و ولیعهد جدید، محمد بن سلمان ۳۱ ساله اعمال شده است. مشخص نیست این محدودیت‌ها تا چه زمانی اعمال خواهد شد. یک مسؤول برجسته آمریکایی نیز در این باره تصریح کرد: این مساله نشان می‌دهد محمد بن سلمان نمی‌خواهد هیچ مخالفتی با وی صورت بگیرد. او می‌خواهد مستقیماً به قدرت برسد اما این مساله به این معنی نیست که محمد بن نایف برای انجام اقدامی طرح‌ریزی کرده باشد. این مسؤول با بیان اینکه دولت آمریکا با وزارت



کشور عربستان در تماس است. گفته مسؤولان آمریکایی هیچ تماس رسمی با محمد بن نایف نداشتند اما از نزدیک تحولات عربستان را زیر نظر دارند. با این حال، خبرگزاری رویترز به نقل از یک منبع سعودی مدعی شد اخبار منتشر شده درباره حصر خانگی محمد بن نایف صحت ندارد. حامیان محمد بن سلمان جوان معتقدند انتصاب او به عنوان ولیعهد عربستان، تصویری روشن را برای آینده این کشور ترسیم می‌کند اما این انتصاب، در عمل به معنای پایان آمال سیاسی تعدادی از شاهزادگان سالخورده بود. بسیاری از آنان، محمد

ترور رئیس شورای آلتظیف

نیروهای سعودی بعد از تیراندازی به خودروی الحاج امین آل‌هانی، رئیس شورای آلتظیف، او را در حالی که در ماشینش می‌سوخت، رها کردند. شهید آل‌هانی - از ساکنان روستای صفوی در منطقه القطیف - و فعال اجتماعی و تربیتی بود. وی همچنین ریاست شورای مشترک قرآنی القطیف و الدمام را برعهده داشت. به محض تأیید خبر شهادت آل‌هانی، فعالان عربستانی خبر شهادت وی را که «شهید قرآن» نامیدند، منتشر و عملیات ترور وی را محکوم کردند.

انفجارهای انتحاری در عرسال

حمله ناموفق به مسلمانان در پاریس

مردی در فرانسه بعد از تلاش ناموفقی برای حمله با خودرو به مسلمانان مقابل یک مسجد، دستگیر شد. به نوشته روزنامه گاردین، پنجشنبه‌شب مردی با یک خودرو سعی داشت به مسلمانانی که مقابل مسجدی در حومه شهر پاریس جمع بودند، حمله‌ور شود اما به دلیل تفاوت ارتفاع پیاده‌رو و خیابان موفق به انجام این کار نشد. گاردین ادامه داد هنوز انگیزه این فرد مشخص نیست اما یک روزنامه محلی نوشته است این مرد گفته بود قصد داشته از داعش انتقام بگیرد.

خشم چین از آمریکا

بعد از آنکه وزارت خارجه آمریکا فروش ۱/۴ میلیارد تسلیحات به تایوان را تایید کرد، سفارت پکن در واشنگتن گفت دولت و مردم چین حق دارند عصبانی باشند و چنین معامله‌ای بی‌بمی غلط به نیروهای استقلال طلب تایوان می‌فرستد. چین مدعی مالیکت بر تایوان است و تأکید بر سیاست چین واحد دارد اما بعد از روی کار آمدن دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا و تماس‌های تلفنی وی با مقامات تایوان، اختلافاتی میان پکن و واشنگتن به‌وجود آمد و چین بر پایبندی آمریکا به مساله چین‌واحد تأکید کرد.

روایبی جنسی در قلب واتیکان

پلیس استرالیا خواهان ارشند واتیکان و عالی‌رتبه‌ترین چهره کلیسای کاتولیک این کشور را به تعرض جنسی متهم کرد و به این ترتیب رسوایی آزار جنسی کشیشان و مقام‌های کلیسا به قلب واتیکان رسید. کاردینال پل، ارشدترین مقام کلیسای کاتولیک است که تاکنون به این جرم متهم شده است. رفتن کاردینال پل ۷۶ ساله از واتیکان حتی اگر موقت باشد پاپ فرانسیس را که تعهد داده است در برابر اینگونه جرائم هیچ تساهلی نشان نخواهد داد در موقعیت دشواری قرار می‌دهد.

از دواج همجنس‌گرایان در آلمان قانونی شد

پارلمان آلمان برای قانونی کردن ازدواج همجنس‌گرایان رای مثبت داد. طبق این گزارش، روز جمعه ۳۹۲ نماینده پارلمان آلمان برای قانونی کردن ازدواج همجنس‌گرایان رای مثبت داد. این درحالی است که ۲۲۶ نماینده دیگر رای مخالف به قانونی شدن ازدواج همجنس‌گرایان دادند و ۴ نفر رای متعنع داده بودند. انگلار مک‌کل، صدراعظم آلمان در واکنش به این مساله گفت خودش علیه این قانون رای داده بود ولی امیدوار است چنین اقدامی منجر به صلح اجتماعی بیشتر شود.

سقوط یک فروند پهباد اسرائیل

رژیم اشغالگر قدس پنجشنبه‌شب اعلام کرد یک فروند پهباد این رژیم بر فراز بیت‌لحم سقوط کرده است. آنگونه که منابع صهیونیستی می‌گویند هنوز علت سقوط این برنده مشخص نیست و سربازان رژیم با حضور در محل حادثه، در حال بررسی علت سقوط هستند. ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرده با سقوط این پرنده، اطلاعات محرمانه نظامی در معرض افشا قرار نگرفته و تل‌آویو بی‌بی‌سی از این موضوع ندارد.

اردوغان سرطان دارد

رجب طیب اردوغان، شنبه حین ادای نماز عید فطر در یکی از مساجد استانبول دچار آغما شده بود اما سخنگوی اطلاع‌رسانی وی گفت حال رئیس‌جمهور خوب است. منابع سازمان اطلاعات آمریکا چند سال قبل گفته بودند اردوغان به نوعی سرطان غیرقابل درمان مبتلا شده است. رسانه‌های حکومت ترکیه گفته بودند علت آغما اردوغان، افزایش فشار خون و قند خون بوده و حال وی خوب است اما ادله تأیید نشده حاکی است که این فقط یک عارضه معمولی نبوده و نوعی بیماری خطرناک است.

قاب جهان

باز داشت معلولان معترضین به بیمه در مانی جمهوری خواهان

پلیس آمریکا بعدازظهر روز پنجشنبه گروهی از معلولان معترض به طرح خدمات درمانی جمهوری خواهان را که به مدت ۳ روز مقابل دفتر کاری «کوری گاردنر» سناتور جمهوری خواه در شهر دنور ایالت کلرادو تجمع کرده بودند، دستگیر کرد. این معترضان از گاردنر می‌خواستند با طرح خدمات درمانی جمهوری خواهان مخالفت کند. بر اساس اعلام پلیس، در جریان این تظاهرات ۱۰ معترض بازداشت شده‌اند. آسوشیيتدپرس در پوشش این خبر نوشت برخی معترضان شرکت‌کننده در این تجمع از مشکلات جسمی شدیدی رنج می‌بردند. یکی از سازمان‌دهندگان این تظاهرات می‌گوید پلیس آمریکا مدت زمان طولانی‌ای را برای بازداشت یکی از معترضان معلول صرف کرد، زیرا در تمام مدت پلیس تلاش می‌کرد این معترض را طوری بازداشت کند که دستگاه تنفسی که به او متصل بود و این معترض برای نفس کشیدن به این دستگاه نیاز داشت، قطع نشود.

